UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

RESOLUÇÃO Nº 09/2013*

*Revogado pela Resolução nº 22/2013 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 2.083/2013-15 –
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD);

CONSIDERANDO o que consta da Resolução nº 12/2012 – CEPE;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade,
na Sessão Ordinária realizada no dia 13 de março de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar a utilização do Sistema de Seleção Unificada do Ministério da
Educação (SISU/MEC) nos Cursos de Graduação discriminados em anexo
para o Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Universidade Federal do
Espírito Santo (UFES) para ingresso no segundo semestre letivo do ano de
2013.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de março de 2013.

MARIA APARECIDA SANTOS CORRÊA BARRETO
NA PRESIDÊNCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD/SV

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 09/2013

CURSOS AUTORIZADOS A UTILIZAR O SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA
(SISU/MEC) PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) DA UFES -

2013

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA)

01 AGRONOMIA

02 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

03 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

04 ENGENHARIA DE ALIMENTOS

05 ENGENHARIA FLORESTAL

06 ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA

07 FARMÁCIA

08 FÍSICA – LICENCIATURA

09 GEOLOGIA

10 MATEMÁTICA – LICENCIATURA

11 MEDICINA VETERINÁRIA

12 NUTRIÇÃO

13 QUÍMICA – LICENCIATURA

14 SISTEMA DE INFORMAÇÃO

15 ZOOTECNIA

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO (CEUNES)

01 AGRONOMIA

02 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

03 ENFERMAGEM

04 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

05 FÍSICA – LICENCIATURA

06 MATEMÁTICA INDUSTRIAL – BACHARELADO

07 MATEMÁTICA – LICENCIATURA

08 QUÍMICA - LICENCIATURA